
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS N° 00009/2022

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos 
relativos à licitação acima indicada, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIAS
CIVIL SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS, SENDO: LOTE 01 - ESCOLA IRMÃ NIRVANDA ROLIM; LOTE 02 - ESCOLA ANTONIO DE SOUSA
DIAS; E LOTE 03 - ESCOLA GALDINO PIRES, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS - PB. Foi dada a devida publicidade ao certame, em
observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Jornal Nova 
Era - 28/10/2022; Diário Oficial do Estado - 28/10/2022. Licitantes cadastrados neste 
processo: A CASA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 20.256.412/0001-02; ABIK ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 34.746.608/0001-81; ANGULO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME - CNPJ:
23.011.656/0001-05; COFEM CONSTRUCOES SERVIÇOS TECNuLOGIA E LOCACOES EIRELI - ME - CNPJ: 
17.440.286/0001-29; CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE LTDA - ME - CNPJ: 15.233.791/0001-77; CRV
CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - ME - CNPJ: 07.609.311/0001-00; EKS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - 
CNPJ: 02.750.635/0001-31; JMS PAJEU CONSTRUCOES LOCACOES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:
45.791.193/0001-84; MAXICASA COMERCIO CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA. - ME - CNPJ:
03.278.968/0001-72; MOTIVA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 31.381.604/0001-59. Às 11:00
horas do dia 21/11/2022, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria 
n° SA 027.2022 de 02/05/2022, composta pelos servidores: FRANCISCO SAMUEL LOURENÇO DE SOUSA - 
Presidente; EMÍDIO DINIZ BATISTA - Membro; DENYZE GONSALO FURTADO - Membro. Inicialmente, 
conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu a sessão
pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar 
desta reunião: EKS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - Envelope sem representante: participação
válida; ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - Envelope sem representante: participação válida; 
MOTIVA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - Envelope sem representante: participação válida; ANGULO 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME - Envelope sem representante: participação válida; A CASA
CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - Envelope sem representante: participação válida; COFEM
CONSTRUCOES SERVIÇOS TECNOLOGIA E LOCACOES EIRELI - ME - Envelope sem representante: 
participação válida; CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE LTDA - ME - Envelope sem representante: 
participação válida; CRV CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - ME - Envelope sem representante: 
participação válida; MAXICASA COMERCIO CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA. - ME - Envelope sem 
representante: participação válida; JMS PAJEU CONSTRUCOES LOCACOES E SERVIÇOS LTDA -
Representante por meio de procuração: DAMIÃO CAVALVANTE DOS SANTOS, Brasileiro, residente e
domiciliado na Rua Projetada, SN - Bairro Jardim Oasis - Cajazeiras - PB, CPF n° 804.957.884
49, Carteira de Identidade n° 2873169 SSDS. Em seguida foram identificados os envelopes 
contendo as propostas e os documentos de habilitação dos licitantes devidamente qualificados, 
abrindo-se os envelopes Documentação os quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos 
presentes. Conferidos os elementos apresentados, passou a informar: Sessão pública suspensa.
Será efetuada análise dos documentos apresentados - Fase Habilitação. O Presidente informou 
aos presentes que uma nova reunião para continuidade dos trabalhos será marcada mediante 
publicação na imprensa oficial. Os envelopes contendo a Proposta de Preços dos licitantes



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO \ v . 7

■/

ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS N° 00009/2022 - ANÁLISE DE HABILITAÇÃO '

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos 
relativos à licitação acima indicada, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIAS
CIVIL SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS, SENDO: LOTE 01 - ESCOLA IRMÃ NIRVANDA ROLIM; LOTE 02 - ESCOLA ANTONIO DE SOUSA
DIAS; E LOTE 03 - ESCOLA GALDINO PIRES, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS - PB. Foi dada a devida publicidade ao certame, em 
observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário
Oficial do Estado - 28/10/2022; Jornal Nova Era - 28/10/2022. Licitantes cadastrados neste 
processo: A CASA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 20.256.412/0001-02; ABIK ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 34.746.608/0001-81; ANGULO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME - CNPJ:
23.011.656/0001-05; COFEM CONSTRUCOES SERVIÇOS TECNOLOGIA E LOCACOES EIRELI - ME - CNPJ: 
17.440.286/0001-29; CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE LTDA - ME - CNPJ: 15.233.791/0001-77; CRV
CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - ME - CNPJ: 07.609.311/0001-00; EKS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - 
CNPJ: 02.750.635/0001-31; JMS PAJEU CONSTRUCOES LOCACOES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:
45.791.193/0001-84; MAXICASA COMERCIO CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA. - ME - CNPJ:
03.278.968/0001-72; MOTIVA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 31.381.604/0001-59. Às 10:00
horas do dia 12/12/2022, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria 
n° SA 027.2022 de 02/05/2022, composta pelos servidores: FRANCISCO SAMUEL EOURENÇO DE SOUSA - 
Presidente; EMÍDIO DINIZ BATISTA - Membro; DENYZE GONSALO FURTADO - Membro. Inicialmente, 
conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu a sessão
pública, consideradas as observações apontadas durante o processo, analisados os elementos 
apresentados pela comissão e pela Secretaria de Planejamento do Municipio (SEPLAN), passou a 
informar: LICITANTES INABILITADOS por suas documentações não atenderem ao disposto no
instrumento convocatório e parecer técnico emitido pela SEPLAN relacionado à todos os LOTES de 
forma individualizada: JMS PAJEU CONSTRUCOES LOCACOES E SERVIÇOS LTDA, por não apresentar
comprovação de inscrição contribuinte municipal (item 7.7.5); ausência de Registro na Justa 
Comercial do balanço patrimonial (item 7.8.2.1) e não atende a quantidade do acerco técnico 
operacional (item 7.9.2); EKS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA, por não atende a quantidade do
acerco técnico operacional (item 7.9.2); A CASA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI, por não 
apresentar comprovação de inscrição contribuinte municipal (item 7.7.5); ABIK ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA, por ausência de Registro na Justa Comercial do balanço patrimonial (item 
7.8.2.1); ANGULO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME, por não atende a quantidade do acerco 
técnico operacional e profissional(item 7.9.2 e 7.9.5); COFEM CONSTRUCOES SERVIÇOS TECNOLOGIA 
E LOCACOES EIRELI - ME, por não atende a quantidade do acerco técnico operacional e
profissional(item 7.9.2 e 7.9.5); ausência de Registro na Justa Comercial do balanço 
patrimonial (item 7.8.2.1) e ausência de declaração de atendimento ao Decreto 7.983/2013 - 
Anexo X (item 20.18.10 c/c 20.18).LICITANTES HABILITADOS: CRV CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA -
ME; CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE LTDA - ME; MOTIVA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI; e MAXICASA 
COMERCIO CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA. Os envelopes contendo as Propostas de Preço dos 
licitantes considerados inabilitados, ainda lacrados, ficam a disponibilidade para devolução 
aos seus representantes após transcorrido o prazo legal sem interposição de recurso, ou de sua 
desistência expressa, ou da decisão do recurso interposto. Os envelopes contendo a Proposta de 
Preços dos licitantes qualificados nesta reunião permanecem lacrados em poder da Comissão. O 
Presidente informou aos presentes que uma nova reunião para continuidade dos trabalhos será 
marca a oficial. Facultada a palavra: nenhuma observação foi
feita .avrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada

YZE GONSALO FURTADO



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 003 - TOMADA DE PREÇOS N° 00009/2022 - JULGAMENTO DE RECURSOS

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nós procedimentos 
relativos à licitação acima indicada, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIAS 
CIVIL SOB 0 REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS, SENDO: LOTE 01 - ESCOLA IRMÃ NIRVANDA ROLIM; LOTE 02 - ESCOLA ANTONIO DE SOUSA
DIAS; E LOTE 03 - ESCOLA GALDINO PIRES, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS - PB. Foi dada a devida publicidade ao certame, em 
observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário
Oficial do Estado - 28/10/2022; Jornal Nova Era - 28/10/2022. Licitantes cadastrados neste 
processo: A CASA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 20.256.412/0001-02; ABIK ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 34.746.608/0001-81; ANGULO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME - CNPJ:
23.011.656/0001-05; COFEM CONSTRUCOES SERVIÇOS TECNOLOGIA E LOCACOES EIRELI - ME - CNPJ: 
17.440.286/0001-29; CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE LTDA - ME - CNPJ: 15.233.791/0001-77; CRV
CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - ME - CNPJ: 07.609.311/0001-00; EKS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - 
CNPJ: 02.750.635/0001-31; JMS PAJEU CONSTRUCOES LOCACOES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:
45.791.193/0001-84; MAXICASA COMERCIO CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA.. ME - CNPJ:
03.278. 968/0001-72; MOTIVA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 31.381.'604/0001-59. Às 10:00 
horas do dia 05/01/2023, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria 
n° SA 027.2022 de 02/05/2022, composta pelos servidores: FRANCISCO SAMUEL LOURENÇO DE SOUSA - 
Presidente; EMÍDIO DINIZ BATISTA - Membro; DENYZE GONSALO FURTADO - Membro: Inicialmente,
conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu a reunião 
informando que após análise da documentação de habilitação das empresas, tanto pela CPL, 
quanto pela Secretaria de Planejamento (SEPLAN) e publicação do resultado da fase de 
habilitação, protocolaram recursos e pedido de reconsideração, tempestivamente, contra 
inabilitação das empresas: EKS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA por não atender7' a 1 quantidade do
acerco técnico operacional (item 7.9.2); A  CASA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI por não 
apresentar comprovação de inscrição contribuinte municipal (item 7.7.5); e ABIK ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA por ausência de chancela de comprovação de Registro na Justá Comercial do 
balanço patrimonial (item 7.8.2.1). Os recursos apresentados foram analisados é julgados de 
modo a DEFERIR os pedidos de EKS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA para considerar, a sua habilitação 
em detrimento de que apresentou o atestado de capacidade técnico-operaciorial vinculada ao CNPJ
n° 02.750.635/0001-31, e que na época (2016), possuía denominação societária distinta, e de A
CASA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI por ter apresentado em sua documentação (pg. 530) a 
comprovação de inscrição de contribuinte municipal, nos moldes do Item n° 7.7.5 do Edital. Já 
o recurso interposto por ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA foi INDEFERIDO -ante a vedação 
estabelecida no art. 43, §3° da Lei federal n° 8.666/93 quanto a inclusão posterior de
documento que deveria constar originalmente no processo. Quanto as empresas inabilitadas pelos 
itens 7.9.2 do Edital, que trata das exigências minimas da capacidade técnico-operacional e 
pelo item e 7.9.5 que trata da capacidade técnico-profissional, as empresas ANGULO CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS EIRELI-ME; JMS PAJEU CONSTRUCOES LOCACOES E SERVIÇOS LTDA; e COFEM CONSTRUCOES 
SERVIÇOS TECNOLOGIA E LOCACOES EIRELI - ME seguem inabilitadas, tudo conforme relatório 
expositivo da SEPLAN e parecer da assessoria jurídica, embasados no art. 30, §1°, inciso I da 
Lei Federal n° 8.666/93. Em seguida, consideradas as observações apontadas durante o processo 
e analisados os elementos apresentados, o Presidente passou a confirmar os Licitantes
qualificados a participar da próxima fase - Abertura das propostas de Preços: A  CASA
CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI; CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE LTDA - M E ; CRV CONSTRUCOES E 
SERVIÇOS LTDA - M E ; EKS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA; MAXICASA COMERCIO CONSTRUCOES E SERVIÇOS 
LTDA. - ME; e MOTIVA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI. O Presidente informou aos presentes que 
uma nova reunião para continuidade dos trabalhos será marcada mediante publicação na imprensa 
oficial. Os envelopes contendo a Proposta de Preços dos licitantes qualificados para a próxima 
fase permanecem l^eíados síífifeder da Comissão e os envelopes contendo as Propostas de Preço 
dos licitantes /donsiderados inabilitados, ainda lacrados, ficam a disposição para devolução 
aos seus representantes. /Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. - Nada mais havendo 
a constar, ]y4vrou-se a pr^/spnte /Ata, que depois de lida e achada conforme,! vai devidamente 
assinada.



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 004 - TOMADA DE PREÇOS N° 00009/2022 - ABERTURA DE PROPOSTAS

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos 
relativos à licitação acima indicada, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIAS CIVIL 
SOB 0 REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS, 
SENDO: LOTE 01 - ESCOLA IRMÃ NIRVANDA ROLIM; LOTE 02 - ESCOLA ANTONIO DE SOUSA DIAS; E LOTE 03 
- ESCOLA GALDINO PIRES, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS - PB. Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a 
legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial do Estado - 
28/10/2022; Jornal Nova Era - 28/10/2022. Licitantes cadastrados neste processo: A CASA 
CONSTRUCOES E SERVIÇOS SIRELI - CNPJ: 20.256.412/0001-02; ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - 
CNPJ: 34.746.608/0001-81; ANGULO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME - CNPJ: 23.011.656/0001-05;
COFEM CONSTRUCOES SERVIÇOS TECNOLOGIA E LOCACOES EIRELI - ME - CNPJ: 17.440.286/0001-29;
CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE LTDA - ME - CNPJ: 15.233.791/0001-77; CRV CONSTRUCOES E SERVIÇOS
LTDA - ME - CNPJ: 07.609.311/0001-00; EKS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 02.750.635/0001
31; JMS PAJEU CONSTRUCOES LOCACOES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 45,791.193/0001-84; MAXICASA COMERCIO 
CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA. - ME - CNPJ: 03.278.968/0001-72; MOTIVA CONSTRUCOES E SERVIÇOS
EIRELI - CNPJ: 31.381.604/0001-59. Às 10:00 horas do dia 10/01/2023, reuniu-se a Comissão
Permanente de Licitação, designada pela Portaria n° SA 027.2022 de 02/05/2022, composta pelos 
servidores: FRANCISCO SAMUEL LOURENÇO DE SOUSA - Presidente; EMÍDIO DINIZ BATISTA - Membro;
DENYZE GONSALO FURTADO - Membro. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento 
convocatório, o Presidente abriu a sessão pública e passou a informar os Licitantes qualificados 
a participar desta reunião: EKS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - Envelope sem representante:
participação válida; MAXICASA COMERCIO CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA. - ME - Envelope sem
representante: participação válida; CRV CONSTRUCOES SERVIÇOS LTDA - ME - Envelope sem
representante: participação válida; CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE LTDA — ME Envelope sem
representante: participação válida; A CASA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - Envelope sem
representante: participação válida; MOTIVA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - Envelope sem
representante: participação válida. Em seguida, após a divulgação do resultado da fase de
habilitação, observado o prazo recursal, foram abertos os envelopes n° 02 contendo as propostas
de preços dos licitantes habilitados e apresentados os valores por sua composição global por

Lieir.o i.- ? IC-TE 01 LOTE 02 LOTE 03
EKS CONSTRUÇÕES S SERVIÇOS LTDA R$ 275.680,12 R$ 437.461,32 R$ 182.079,55
A CASA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI R$ 274.402,78 R$ 435.201,97 R$ 181.276,06
CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE LTDA R$ 270.321,86 R$ 435.632,26 R$ 176.281,30
CRV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA R$ 273.000,73 R$ 431.227,98 R$ 182.215,36
MAXICASA COMÉRCIO CONSTRUCOES E SERVIÇOS R$ 248.260,55 R$ 393.772,44 R$ 163.952,77
MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS R$ 275.376,02 R$ 437.004,77 R$ 181.932,13

Planejamento (SEPLAN), para análise técnica e viabilidade de execução em conformidade com o 
projeto básico. Sessão Pública suspensa. O resultado da fase
posteriormente na imprensa 
havendo a constar, lavrQit=í 
assinada.

de Proposta será publicado 
1. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais 
esente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente



'WzÊ ê

w ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 005 - TOMADA DE PREÇOS N° 00009/2022 - RESULTADO DAS PROPOSTAS
Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos 
relativos à licitação acima indicada, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIAS
CIVIL SOB 0 REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS, SENDO: LOTE 01 - ESCOLA IRMÃ NIRVANDA ROLIM; LOTE 02 - ESCOLA ANTONIO DE SOUSA
DIAS; E LOTE 03 - ESCOLA GALDINO PIRES, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS - PB. Foi dada a devida publicidade ao certame, em 
observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário
Oficial do Estado - 28/10/2022; Jornal Nova Era - 28/10/2022. Licitantes cadastrados neste 
processo: A CASA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 20.256.412/0001-02; ABIK ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 34.746.608/0001-81; ANGULO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME - CNPJ:
23.011.656/0001-05; COFEM CONSTRUCOES SERVIÇOS TECNOLOGIA E LOCACOES EIRELI - ME - CNPJ: 
17.440.286/0001-29; CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE LTDA - ME - CNPJ: 15.233.791/0001-77; CRV
CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - ME - CNPJ: 07.609.311/0001-00; EKS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - 
CNPJ: 02.750.635/0001-31; JMS PAJEU CONSTRUCOES LOCACOES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:
45.791.193/0001-84; MAXICASA COMERCIO CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA. - ME - CNPJ: 
03.278.968/0001-72; MOTIVA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 31.381.604/0001-59. Às 10:00 
horas do dia 16/01/2023, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria 
n° SA 027.2022 de 02/05/2022, composta pelos servidores: FRANCISCO SAMUEL LOURENÇO DE SOUSA - 
Presidente; EMÍDIO DINIZ BATISTA - Membro; DENYZE GONSALO FURTADO - Membro. Inicialmente, 
conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu a reunião 
pública e passou a informar os Licitantes qualificados a participar desta reunião: EKS
CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - Envelope sem representante: participação ^válida; MAXICASA
COMERCIO CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA. - ME - Envelope sem representante: participação válida 
CRV CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - ME - Envelope sem representante: participação válida;
CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE LTDA - ME - Envelope sem representante: participação válida; A
CASA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - Envelope sem representante: participação válida; MOTIVA 
CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - Envelope sem representante: participação válida: Em seguida, 
consideradas as observações apontadas durante o processo e após analise das' planilhas de 
Propostas de Preços realizada pela equipe de engenharia da Secretaria de planejamento 
(SEPLAN), quanto ao s formal, em consonância com as exigências contidas- no instrumento 
convocatório, o presidente passou a informar: Considerados os valores ofertados por cada
proponente, devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, as observações 
apontadas durante o processo e os critérios definidos no Instrumento convocatório, ao final da 
reunião, produziu-se o seguinte resultado:

LICITANTES LOTE 01 | LOTE 02 SSâlE' LOTE 03
EKS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA R$ 275.680,12 R$ 437.461,32 R$ 182.079,55
CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE LTDA R$ 270.321,86 R$ 435.632,26 ' R$ 176.281,30
CRV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA R$ 273.000,73 R$ 431.227, 98r l! R^ 182.215,36
MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS R$ 275.376,02 R$ 437 . 004,1-í 1 1 R$ 181.932,13

Tiveram suas propostas desclassificadas por não apresentarem cronograma. fisico-financeiro, 
conforme item 8.1.5 do Edital, as empresas: j ‘ ./■

__l- _ _ll.._ÇOS EIRELI R$ 274.402,78 R$ 435.201-/97 p.3 i 81. •
MAXICASA COMÉRCIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS R$ 248.260,55 R$ 393.772,44 R$ 163.952,77

Licitantes declarados vencedores e respectivos valores por sua composição global por LOTE:
LICITANTES LOTE 01 LOTE 02 .ífc LOTE 03

CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE LTDA R$ 270.321,86 . - R$ 176.281,30
CRV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - R$ 431.227,98. ' -

Os valores globais por lote constante das propostas apresentadas, bem como o resultado do 
certame com a devida classificação dos licitantes, estão demonstrados nov; respectivo Mapa de 
Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição. 0 
resultado da fase de Propostc/ será publicado posteriormente na imprensa oficial. Facultada a 
palavra: nenhiimaofe^ervaçáo^&i. feita. Nada mais havendo a constar, ‘la'vrou-se a presente Ata, 
que depois de liáa e ach/dp ponfíprme, vai devidamente assinada.



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 005 - TOMADA DE PREÇOS N° 00009/2022

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos 
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIAS CIVIL SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS, SENDO: LOTE 01 - ESCOLA IRMÃ NIRVANDA ROLIM; LOTE 02 
- ESCOLA ANTONIO DE SOUSA DIAS; E LOTE 03 - ESCOLA GALDINO PIRES, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS - PB.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE LTDA - ME

Item(s): 1 e 3
LOTE 01 - R$ 270.321,86;
LOTE 03 - R$ 176.281,30;
Valor Total: R$ 446.603,16.

CRV CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - ME
Item: 2
LOTE 02- R$ 431.227,98;
Valor Total: R$ 431.227,98.



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CA JAZE IRAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2±2L

QUADRO COMPARATIVO DOS PREÇOS APRESENTADOS - MAPA DE APURAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 00009/2022
Participante ......  •..... Proposta Class.
1 - ESCOLA IRMA NIRVANDA R0LIM
^CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE LTDA - ME* [~ 270.321,861 1 
1CRV CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - ME — —  273.000,731 2

Obs.

ÍMOTIVÍ CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELÍ_ _____ __________— — — 275. 37£, 02|
1EKS CONSTRUCOES Ê" SERVIÇOS LTDA -- - f 275.680, 121 4 
•2 - ESCOLA ANTONIO DE SOUSA DIAS
1CRV CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - ME j 431.227, 98Í~ 1
1CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE LTDA - ME 435.632,26 2 1
MOTIVA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI 437.004,77
ÍEKS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA 1 437.461,32 _ |
13 - ESCOLA GALDINO PIRES .1CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE LTDA - ME 176.281,30) 1
IMOTIVA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI 181.932,13 2 i
ÍEKS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA 182.079,55 3 |
CRV CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - ME 182.^.5/36 4 r

Cajazeiras - PB, 16 de Janeiro de 2023 

RESULTADO FINAL:

- CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE LT-DA - ME. 
15.233.791/0001-77
Lote (s) : 1 - 3.
Valor: R$ 446.603,16
- CRV CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - ME. 
07.609.311/0001-00
Lote (s) : 2.
Valor: R$ 431.227,98

Total: R$ 877.831,14

CISCO. 4UEL4LOURENÇO DE SOUSA.

í j  mO FURTADO



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RELATOR10 - TOMADA DE PREÇOS N° 00009/2022

1.0 - DO OBJETIVO:
Tem o presente relatório o objetivo de descrever os procedimentos inerentes ao processo 
licitatório acima indicado, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIAS CIVIL SOB O
REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS, SENDO: 
LOTE 01 - ESCOLA IRMÃ NIRVANDA ROLIM; LOTE 02 - ESCOLA ANTONIO DE SOUSA DIAS; E LOTE 03 - ESCOLA 
GALDINO PIRES, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAJAZEIRAS - PB.

2.0 - DA PUBLICIDADE:
Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação e as normas pertinentes, 
utilizando-se dos seguintes meios de divulgação:
Diário Oficial do Estado - 28/10/2022;
Jornal Nova Era - 28/10/2022.

3.0 - DOS INTERESSADOS:
Licitantes cadastrados neste processo:
A CASA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI;
ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA;
ANGULO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI—ME;
COFEM CONSTRUCOES SERVIÇOS TECNOLOGIA E LOCACOES EIRELI - ME;
CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE LTDA - ME;
CRV CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - ME;
EKS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA;
JMS PAJEÜ CONSTRUCOES LOCACOES E SERVIÇOS LTDA;
MAXICASA COMERCIO CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA. - ME;
MOTIVA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI.

4.0 - DA HABILITAÇÃO:
No dia e hora marcados foram recebidos os envelopes contendo as propostas e os documentos de 
habilitação dos interessados, abrindo-se em seguida os envelopes Documentação.
Licitantes qualificados a participar do certame:
A CASA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI;
ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA;
ANGULO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI—ME;
COFEM CONSTRUCOES SERVIÇOS TECNOLOGIA E LOCACOES EIRELI - ME;
CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE LTDA - ME;
CRV CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - ME;
EKS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA;
JMS PAJEU CONSTRUCOES LOCACOES E SERVIÇOS LTDA;
MAXICASA COMERCIO CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA. - ME;
MOTIVA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI.

Analisados os elementos apresentados e as exigências constantes do instrumento convocatório 
correspondente, a Comissão informou: Licitantes inabilitados por suas documentações não
atenderem as exigências contidas no instrumento convocatório:
ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA,
ANGULO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI—ME,
COFEM CONSTRUCOES SERVIÇOS TECNOLOGIA E LOCACOES EIRELI - ME,
JMS PAJEU CONSTRUCOES LOCACOES E SERVIÇOS LTDA.

5.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS
Após a divulgação do resultado da fase habilitação, observado o prazo recursal ou registrada a 
desistência expressa dos licitantes de apresentarem qualquer interposição de recurso, foram 
abertos os envelopes Proposta de Preços dos proponentes habilitados. Analisadas as propostas a 
Comissão informou: Licitantes desclassificados por suas propostas não atenderem as exigências 
contidas no instrumento convocatório:
A CASA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI,
MAXICASA COMERCIO CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA. - ME.

6.0 - DA CONCLUSÃO
Considerando as propostas apresentadas, as eventuais observações apontadas durante o processo, 
os critérios definidos no instrumento convocatório e o valor estimado ou o máximo aceitável para 
a contratação; ao final produziu-se o seguinte resultado:



Licitantes declarados vencedores e respectivo valor total da contratação:
CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE LTDA - ME - Valor: R$ 446.603,16;
Item(s): 1 e 3 
LOTE 01 - R$ 270.321,86;
LOTE 03 - R$ 176.281,30;
Valor Total: R$ 446.603,16.

CRV CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - ME - Valor: R$ 431.227,98.
Item: 2
LOTE 02- R$ 431.227,98;
Valor Total: R$ 431.227,98.

Salienta-se que os valores unitários constantes das propostas apresentadas, bem como o resultado 
do certame com a devida classificação dos licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa de 
Apuração, que fica fazendo parte integrante deste relatório, independente de transcrição. Face 
ao exposto sugerimos ao Senhor Prefeito, e depois de observado o devido tramite legal, a 
homologação da presente licitação em favor dos referidos proponentes.


